
Diário Oficial do

Município
Câmara Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 2 de janeiro de 2025 Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1

Câmara Municipal
 de Cândido Sales

publica

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Câmara Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PORTARIAS

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Câmara Municipal de Cândido Sales
Portaria

   CÂMARA MUNICIPAL 
 CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Gabinete do Presidente 
 
 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

 

PORTARIA Nº 001, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Nomeia a Sra. Poliana Sousa Alves para o cargo de Assessor 
(a) de Planejamento em Cerimonial da Câmara Municipal e dá 
outras providências” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no 
uso das suas atribuições legais e de acordo com o Regimento Interno e Lei Orgânica 
Municipal, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Poliana Sousa Alves para o cargo de Assessora 
de Planejamento em Cerimonial da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido 
Sales - BA.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Presidente, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

 

Simplício Maria Santos Lopes 

Presidente da Câmara 

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Gabinete do Presidente 
 
 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

 

PORTARIA Nº 002, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
“Nomeia a Sra. Juliana Gomes Rocha, para o cargo de 
Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal e dá 
outras providências” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no 
uso das suas atribuições legais, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Fica nomeada a Sra. Juliana Gomes Rocha para o cargo de 
Coordenadora de Controle Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido 
Sales - BA.  

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação e revoga as 
disposições em contrário. 

 

 

Gabinete do Presidente, 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

Simplício Maria Santos Lopes 

Presidente da Câmara 

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Câmara Municipal de Cândido Sales

     CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

           Gabinete do Presidente 
 

Rua Getúlio Vargas, 101 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 003 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Nomeia Ailson Moura Santana, para o 

cargo de Secretário Legislativo da 
Câmara Municipal” 

 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO 
SALES – ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
Regimento Interno e Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Nomear Ailson Moura Santana, inscrito na Receita Federal de n° 
709.374.605-59 para o cargo de Secretário Legislativo da Câmara de 
Vereadores de Cândido Sales.  
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido 
Sales - Estado da Bahia, em 02 de Janeiro de 2025. 

 

 

 

 

 

 

Simplício Maria Santos Lopes 

PRESIDENTE   
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Gabinete do Presidente 
 

Rua Getúlio Vargas, 101- Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 
PORTARIA Nº 004 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 

 
 
 

“Concede férias aos servidores que indica e 
dá outras providências. ” 

 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES- ESTADO DA BAHIA, no 
uso de suas atribuições e de acordo com o regimento interno e a Lei Orgânica Municipal. 
 
 
       RESOLVE: 
 
Art. 1º. – Conceder férias aos servidores indicados abaixo, por 30(trinta) dias seguidos, pelo 
período de 02/01/2025 a 01/02/2025, retornando as atividades laborais no dia 02/02/2025, 
referente ao período aquisitivo de 2023/2024. 
 

I. ALINE GONÇALVES 
II. ANTONIO MIRANDA DOS SANTOS 
III. ELIENE NOVAIS VIANA SANTOS 
IV. FABIANA DIAS DE OLIVEIRA 
V. JULIANA GOMES ROCHA 
VI. JACKSON PEREIRA FLORES 
VII. LORRAINE DRAICE SIQUEIRA VIANA 

 
 
 

 
 
Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  
 
 
GABINETE DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO 
SALES- BAHIA, EM 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 

Simplício Maria Santos Lopes 
PRESIDENTE  

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 
Gabinete do Presidente 

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 005 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Nomeia Edna Severino da Silva e dá 

outras providencias.”
 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES – 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Nomear a Servidora EDNA SEVERINO DA SILVA para o cargo de Auxiliar 
Administrativo  
 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 
PRESIDENTE   

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 
Gabinete do Presidente 

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 006, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Exonera servidor(a) a pedido e dá 

outras providências.”
 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES – 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Exonerar, a pedido, o Servidor MANOEL OLIVEIRA SANTOS do cargo de 
motorista. 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a 
31/12/2024. 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 
PRESIDENTE   

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 
Gabinete do Presidente 

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 007, DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Exonera servidor(a) a pedido e dá 

outras providências.”
 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES – 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Exonerar, a pedido, o Servidor LUCIANO FRANÇA ROCHA do cargo de 
motorista. 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a 
31/12/2024. 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 
PRESIDENTE   

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 
Gabinete do Presidente 

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 008 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Exonera servidor(a) a pedido e dá 

outras providências.”
 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES – 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Exonerar, a pedido, a Servidora TATIANA DEIDE FERRAZ DOS SANTOS do 
cargo de Auxiliar de Plenário. 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a 
31/12/2024. 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 
PRESIDENTE   

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 

PODER LEGISLATIVO 
CÂNDIDO SALES – BAHIA 
Gabinete do Presidente 

Rua Luiz Viana Filho, 544 – Centro – Cândido Sales – Bahia 
Cep: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 

 

PORTARIA Nº 009 DE 02 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 
 
 “Exonera servidor(a) a pedido e dá 

outras providências.”
 
 
 
 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CÂNDIDO SALES – 
ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o Regimento Interno e 
a Lei Orgânica Municipal, 

 
 
R E S O L V E: 
 

  
Art. 1º. – Exonerar, a pedido, a Servidora CLEIDIANY SANTOS OLIVEIRA do cargo de 
Auxiliar de Plenário. 
 
Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura, retroativo seus efeitos a 
31/12/2024. 
 

 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - 
Estado da Bahia, em 02 de janeiro de 2025. 

 

 

SIMPLÍCIO MARIA SANTOS LOPES 
PRESIDENTE   

 
 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88



quinta-feira, 2 de janeiro de 2025  |  Ano X - Edição nº 00619 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Câmara Municipal de Cândido Sales

CÂMARA MUNICIPAL 
         CÂNDIDO SALES – BAHIA 

Gabinete do Presidente 
 
 

Rua Getúlio Vargas, 101– Centro – Cândido Sales – Bahia 
CEP: 45 157-970 – Fone/fax (077) 3438 1062 – CNPJ 16.424.053/0001-70 

 

PORTARIA Nº 010, DE 02 DE JANEIRO DE 2025 

 
 

“Nomeia o Sr. Valmiran Ferreira de Almeida para o cargo de 
Secretário Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal 
e dá outras providências” 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores de Cândido Sales - BA, no 
uso das suas atribuições legais e de acordo com o Regimento Interno e Lei Orgânica 
Municipal, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Sr. Valmiran Ferreira de Almeida para o cargo de 
Secretário Administrativo e Financeiro da Câmara Municipal de Vereadores de 
Cândido Sales – BA. 

 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua assinatura para o exercício 
de 2025 e revoga as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Presidente, 02 de janeiro de 2025. 

 

 

 

Simplício Maria Santos Lopes 

Presidente da Câmara 

Rua Getúlio  Vargas | 101 | Centro | Cândido Sales-Ba

camaracandidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

701E16EE4D9472441032B29396A39C88


		2025-01-02T15:49:58-0300




